grzeszaniu do usprawiedliwienia grzesznika. „Caveant provide episcopi ne in suis Synodis... aliquid decernant aut de attritionis mere servilis ad sacramentum poenitentiae sufficientia, aut de amoris saltem initialis necessitate.”

W rozdziale XIVtym rozebrawszy przypadek, w którym rozgrzeszenie spowiednika byłoby żadne, w XVtym roztrząsa samoż pytanie rozgrzeszenia warunkowego, a że jeszcze jest przed sporem, tak zamyka: Quoniam haec omnia in utramque partem a theologis disputantur, optimum factu judicaremus, ut episcopi in suis Synodis intra ritualis Romani terminos se continerent; relinquentes nimirum scholis... totam hanc quaestionem de conditionata absolutionis forma.”

Rozdział XVIty wykląda, co trzymać o zwyczaju spowiadania się przed świeckim a nawet niewiastą, kiedy niemożna mieć księdza. Jakkolwiek to niektóre dawniejsze Synody radziły, dziś tego radzić, ni czynić nie wypada. Takie są w treści rady i ostrzeżenia dla Synodów Bedykta XIVgo.

III.

Jużeśmy nieraz mówili o powadze Fagnana jako kanonisty, szczególniej téż w przedmiotach sobornych. I dla tego przytaczamy tu prawie całkowity jego ustęp, w którym rozprawia o Soborze prowincyalnym, i o różnych przedmiotach, któremi się może zajmować i rozstrzygać. Opuściliśmy tylko to, coby się dziś już zastosować nie dało: „Exequendum est ante omnia quod sacrum Concilium Tridentinum ad populorum aedificationem et catholicae fidei praesidium praecepit in capite 2, sess. 25: nempe ut in prima Synodo provinciali omnes palam recipiant omnia et singula, quae in eodem concilio Tridentino definita et statuta sunt; nec non veram obedientiam summo Romano pontifici spondeant et profiteantur... Si qua in provincia adhuc factum non est, omnino quam primum fiat et in singulis habendis synodis iteretur, repetita saltem fidei professione juxta formulam a sede Apostolica praescriptam...”

„Hoc primum peracto, ad corrigendos excessus et controversias componendas animum advertere oportebit..., ut justitia viam praeparante omnes unanimi consensu ad alia exequenda expeditiores procedant. Quapropter expostulantium quaerelae et accusationes non modo contra inferioris ordinis clericos, sed potissimum contra episcopos, ipsumque metropolitanum, aequis auribus excipient, et prout justitia suaserit terminabuntur. (C. de Conciliis, 18 dist.) Quod si pleniore probationes et exactiorem cognitionem postulent quam ut brevi illo tempore expediri possint, iudicibus a Synodo provinciali deputatis cognoscendae ac definiendae committentur, ad praescriptum concilii Tridentini, cap. 5 in fine sess. 24. —

„Nec solum ad petitionem aliorum, sed etiam ex officio Synodus provincialis inquireret contra episcopos in universum (Trid. sess. 25, c. 1), quomodo se habeant erga suos consanguineos et familiares, et quomodo se habeant erga subditos: specialiter autem cognoscet an deliquerint cir-

ca residentiam: et si absentiae causas licentiasque a metropolitano vel suffraganeo antiquiori obtentas praetenderint, de iisdem causis et licentiis iudicabit, ne quis eo jure abutatur, et ut poenis canonicis errantes puniantur (ut sessionis 23, c. 1.) . . (mówi tu o przypadku, w którymby Sobor prowincjonalny, mógł zawiesić biskupa, na mocy rozdziału 14go 25go posiedzenia Sob. Trydenckiego.) „De gravioribus tamen causis criminalibus episcoporum, quae depositione aut privatione dignae sunt, synodus provincialis cognoscere non potest. Potest tamen de his, contra aliquem ex episcopis suspectum vel accusatum, capere summariam informationem et formare processum ad effectum transmittendi ad summum pontificem Romanum.

„Minores autem eorundem causae et ipsiusmet archiepiscopi, quia alibi quam in concilio provinciali cognosci et terminari non possunt, si delatae fuerint, recipiuntur; sed non ita passim, ut levioribus quibuscumque quaerelis aures faciles accomodentur (ut sess. 24, c. 5). Has autem non ipsum solum concilium, etiamsi non adsit numerus duodecim episcoporum a jure requisitus, sed etiam ab ipso deputati cognoscere poterunt: qui regulariter ob reverentiam pontificalis officii ex sacrae congregatist asoentia non-nisi episcopi erunt, si ex causa concilium aliter non iudicaverit. Et advertendum tam concilium quam dictos deputatos, non ad majorem quam ad caritativam correctionem procedere debere . . . et deputati id praestare poterunt etiam post terminatum et finitum concilium. Quae omnia locum habent etiam in causis criminalibus contra ipsummet archiepiscopum, non item in civilibus.

„Porro iudicibus et personis particularibus negotia quae indefinita remanent tempore dissolutionis aut finis concilii, ut illa ipsi determinent post finem impositum concilio committi non poterunt nisi in causis in concilio Tridentino et in jure expressis. Et a iudicibus praedictis, qui de proximo dictis negotiis seu causis cognoverint, appellari debet ad primatem, patriarcham, vel papam.

„Similiter cognoscet contra negligentes episcopos in iis, quae eorum numeris sunt explenda . . . , maxime circa ordinationes clericorum, seminariorum institutionem, et ecclesiarum curatarum provisiones quae non nisi per concursum fieri possunt (sess. 24, c. 18) . . .

„Causae vero et controversiae inter clericos inferiores, quia ab eorum ordinariis facile definiiri possunt, minus proprie ad provinciale concilium pertinere noscuntur.

„Omnes vero causas vertentes in prima instantia coram episcopis suffraganeis, ex sententia sacrae congregationis, poterit concilium cognoscere; et non solum illas quae specialiter ejus iudicio a jure et concilio (Trydenckiego) reservatae sunt, sed de omnibus tam civilibus quam criminalibus, quae dubiae non sint, quaeque brevi tempore possunt expediri. Si tamen in prima instantia coram locorum ordinariis illae introductae reperiantur, non poterunt avocari nisi in casibus a jure permissis. Item nec causas pendentes coram archiepiscopo poterit ad se avocare.

„Appellari etiam poterit ad ipsummet concilium in causis pendentibus coram episcopo, vel ejus vicario, omisso archiepiscopo, sicuti ad papam; a concilio vero ad archiepiscopum vel ejus officialem appellari non poterit. . . .

„Contra provisosores seu vicarios generales etiam ipsiusmet archiepiscopi in causis criminalibus procedet.

„Generaliter autem erit procedendum ut quae de vita, honestate, cultu, eorum officiis et functionibus a sacris canonibus, maxime in postremo generali concilio decreta sunt, observentur; contra eos qui talium decretorum contemptores transgressoresque delati repertique fuerint, severe ad relinquendum exemplum advertendo (sess. 23, c. 1).

„Pauperum insuper quaerelas, contra quoscumque iudices et potentiores tam ecclesiasticos quam laicos, in synodis provincialibus admissas fuisse veterum conciliorum testimonio et ratione comprobatur. Maxime enim pertinet ad episcoporum curam pauperum defensionem adversus potentes suscipere; ut oppressores prius sacerdotali admonitione redarguant, et si contempserint emendari, eorum insolentia regis auribus intimetur. Quare causam hanc vexationis pauperum synodus provincialis negligere non debet, ex concilio Carthag. V. c. 9. et dolet. IV. c. 13.

„Ubi vero privatorum quaerelis et debitae inquisitioni satisfactum fuerit, et delatis controversiis compositis vel commissis, proferant episcopi ea quae correctione vel reformatione digna compererint per testes synodales in eorum dioecesibus; ut super his et aliis ab ipsis proponendis, prout utilitati vel honestati congruerit, synodus provincialis provida deliberatione procedat et statuatur observanda. . . .

„Cognoscet et probabit causas ob quas cathedrales Ecclesiae et dioeceses suffraganorum a metropolitano visitari debeant. (Sess. 24, c. 3).

De his quae ad debitum in divinis officiis regimen spectant, deque congressa in his canendi seu modulandi ratione, de certa lege in choro conveniendi et permanendi, simulque de omnibus Ecclesiae ministris, quae necessaria erunt, et si qua hujusmodi, pro cujusque provinciae utilitate et moribus, certam cuique formulam praescribet. (Sess. 24, c. 12).

Examinabit, vocatis his quorum interest, et diligenter expendet, si quas ecclesias Cathedrales propter earum angustiam tenuitatemque, vicinis unire vel novis proventibus augere expediat. Confecta de praemissis instrumenta ad summum Romanum pontificem remittet. (Sess. 24, c. 13).

De imaginibus et reliquiis sanctorum si quis dubius aut difficilis abusus sit extirpandus, vel aliqua de ipsis gravior quaestio incidat, Synodus provincialis iudicabit, ita tamen ut nihil inconsulto Romano pontifice novum aut in Ecclesia haecenus inusitatum decernatur. (Sess. 15, de Invoc. Sanctorum in fine).

In exequendis decretis reformationis regularium supplebit et coërcebit, et in defectum capitulorum generalium eadem Synodus per deputationem aliquorum ejusdem ordinis providebit. (Sess. 25, de Regul. c. ultimo.)

Abusus indulgentiarum, quos episcopi in suis ecclesiis collegerint, in Synodo provinciali referentur, ut aliorum quoque episcoporum sententia cogniti statim ad summum pontificem deferantur, cujus auctoritate quod universalii Ecclesiae expedit, statuatur. (Sess. 25 in Decret. de Indul. 9.)

Designabuntur in Synodo iudices quibus alioqui ad id aptis causae ecclesiasticae ac spirituales et ad forum ecclesiasticum pertinentes in partibus delegandae committi possunt. (Sess. 25 c. 10).

Atque haec fere sunt quae Synodus provincialis ex Concilio Tridentino praestare debet, super quibus amplior est illius potestas quam jure communi eidem competat, cum in praemissis non propria, sed concilii universalis auctoritate nitatur. In caeteris enim causis et negotiis meminisse oportebit episcoporum concilia non habere vim constituendi, sed auctoritatem imponendi et inducendi quod alias statutum est, et generaliter seu specialiter observari praeceptum. Multoque minus in hujusmodi conciliis de rebus fidei et majoribus causis tractari aut quidquam definiri potest (c. Majores, de baptismo).

Non tamen horum potestas adeo restringitur, quin multa statuere possint circa ea quae totam provinciam concernant praeter jus commune et quandoque etiam contra illud ex causa urgenti verisimiliter a canone non praevisa...; suisque decretis jus commune adjuvare addendo novas poenas vel antiquas augendo.

Caeterum ad evitandam omnem ambitionis et praesumptionis suspicionem abstinendum erit a promulgandis novis decretis quae juri communi et pontificis constitutionibus minus consonent, etiam in casibus alias permissis..

In rebus dubiis et de jure controversiis non facile definitiones fiant, praesertim ubi grave aliquod praejudicium parari potest, veluti in materia sacramentorum enodanda aut explicandis casibus usurarum, et aliorum vitiorum, quibus timoratae conscientiae irretiri possunt.

Meminisse oportebit non posse Episcopos nec Synodum provincialem... appellationes in casibus in quibus alias permittuntur prohibere; nec praetermittere modum et ordinem a jure et concilio Tridentino, praecipue in puniendis corrigendisque excessibus; praescriptum.

In materia jurisdictionis ecclesiasticae et secularis, consultius erit nihil statuere, quam ut appareat ex juribus Ecclesiae aliquid esse immunitum vel usurpatum. Videtur etiam abstinendum a mentione legum saecularium, praesertim si affines sint illis quae a sede apostolica improbatæ fuerunt.

Noverint etiam exemptos decretis concilii provincialis non obligari, nisi in casibus in quibus a jure communi, concilio Tridentino et summorum pontificum constitutionibus specialiter episcopis aut concilio provinciali in ipsos potestas tributa est, ut sacra congregatio censui....

Cum regularibus quomodo Synodus provincialis procedere possit, aut debeat, ediscere poterit ex concilio Tridentino (sess. 25, de Regul.) et ex posterioribus Romanorum pontificum ea de re constitutionibus;

praesertim Gregorii XV quae incipit, *Inserutabili Dei prodentia*. Quorum auctoritate nisi specialiter nitantur decreta synodalia, utique arctabantilla tantum monasteria quae ipsis ordinariis sunt subjecta. In aliis autem monasteriis episcopi scire debent se a concilio Tridentino datos esse executorum eorum quae in decretis dictae sess. 25 *de Regularibus* continentur. In quibus provinciale concilium negligentiam episcoporum supplere et coercere debet...

Porro ipsa Synodi decreta puro et ecclesiastico stylo scribantur, ut christianam pietatem non rudem simplicitatem, potius quam exquisitam latinitatem redoleant. Usitata igitur a sanctis patribus et summis pontificibus verba in rebus praecipue Ecclesiasticis usurpentur. Nec nova vocabula in Ecclesia ex profanis ethnicorum scriptoribus invehantur, quae rebus obscuritatem offendere et catholicis stomachum movere possent. Demum cum provinciale concilium absolvendum erit quaecumque in eo constituta fuerint, coram patribus concilii relegentur, quibus sub iudicio et correctione sanctae sedis apostolicae, cum metropolitano, reliqui comprovinciales Episcopi subscribent.

Illa in unum volumen redacta antequam publicentur, ad sanctissimum Dominum nostrum cum litteris Metropolitanum vel totius Synodi transmittentur, ut a sede Apostolica revideantur, corrigantur, atque probentur itaque correctae executioni demandentur.

His etiam subjici poterunt ea quae ad promovendum provinciae profectum in ecclesiastica disciplina, vel ad occurrendum impedimentis atque periculis, Synodus provincialis sanctissimo Domino nostro proponenda judicaverit." (In 1 partem 5 libri Decretalium, cap. *Sicut olim*, de Accus.)

Każdy Biskup obowiązany jest, ogłosić wyroki Soboru prowincyjalnego na swoim Synodzie dyecezalnym.

Decernimus ut dum in qualibet provincia concilium agitur, unusquisque episcoporum admonitionibus suis intra sex mensium spatia omnes abbates, presbyteros, diaconos atque clericos, seu etiam omnem conventum civitatis ipsius ubi praeesse dignoscitur, nec non et cunctam dioecesis suae plebem aggregare nequaquam moretur, quatenus coram eis plenissime omnia referet quae eodem anno in concilio acta vel definita esse noscuntur. Quod si quispiam haec parvipendenda crediderit, sententia excommunicationis duorum mensium curriculo persistat usquequaque multatus." (Ostatni kanon 18tj dyszynkyi). „Publicaturi ea (wyroki prowincyjalnego Soboru) in episcopalibus Synodis annuatim per singulas dioeceses celebrandis. Quisquis autem hoc salutare statutum neglexerit adimplere, a sui executione officii suspendatur." (Caput. *Sicut olim*, de Accus).

Sobor Trydencki, mówiąc o Synodach dyecezalnych nie nie powiada o obowiązku ich zwoływania w sześć miesięcy po odbytych Soborze prowincyjalnym: Synodi quoque dioecesanae quotannis celebrentur... Quod si in his tam Metropolitanum quam episcopi negligentes fuerint, poenas a sacris canonibus sancitas incurrant." (Trid. sess. 24, cap 2. de Ref.)

To zamilczenie obudziło wątpliwość czy zobowiązanie trwa jeszcze od Soboru Trydenckiego. Kongregacya kardynałów tłumaczy była zapytywaną, czy biskupi niezwołujący swego Synodu dyecezalnego, w sześciu miesiącach po zamknięciu Soboru prowincjalnego, podpadają dwumiesięcznej klątwie zagrożonej kanonem 18tęj dystynkcyi. Kongregacya odpowiedziała zatwierdzenie, gdyż Sobor Trydencki ani zmienił ani uchylił kanonu wzmiankowanego; i że biskup któryby niedopełnił swego obowiązku, winien dla bezpieczeństwa sumienia prosić papieża o rozgrzeszenie, i że taki biskup ma być ostrzeżony listem kongregacyi, aby odtąd wykonywał rzeczony kanon. (Fagnani, in 4 p. 5 lib. Decret., cap. *Sicut olim*, de Accus. N. 9).